debent, quia per confessionem iudicialem actricis favore vinculi firmatae 

sunt. «Confessio enim coniugis, quae pro matrimonii valore militat, 

« vim probandi in iis casibus habet , in quibus coniugibus ius accusandi 

« matr imonium privative reservatur », inter quos annumerandus est 

casus ex capite vis et metus . I ta Wernz (num. 745, ed. 1911); similiter 
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Instructio Austriaca, n. 149. Insuper ait Reiffenstuel (lib. II, tit. XVIII, 

num. 62): « Confessio facta in iudicio, non solum plene probat a tque 

« actorem ab onere probandi relevat, sed etiam facit rem manifestam 

« et inducit no to r ium» (Textus est in cap. ult., De cohabit. clericor. et 

cap. Cum olim, 24, De verb. signif. cum concordantiis) ac notat Ma

scardus , De probat., etc., cum communi. Quamvis haec regula, ab 

auctore Reiffenstuel indicata , generat im affirmetur de causis ubi de 

negotio privato agitur, et non universim teneat in iis ubi de bono pu

blico sit quaestio, ut in causis matr imonial ibus, t amen per analogiam 

applicari potest in causa matrimoniali ex "capite vis et metus , ubi con

fessio metum patientis contra seipsum vim specialem habet , cum ipse 

metum patiens prae omnibus certo noscere p raesumatur quales fuerint 

causae trepidationis animi a sese passae. 

Porro, confessio deliberate facta in iudicio revocari nequit , nisi fiat 

in continenti, vel probetur confessionem per errorem facti contigisse. 

I ta Reiffenstuel (loc. cit.), cum communi (similia haben tur in can. 1752 

Cod. Iur. Can.). Ideo nihili facienda est depositio actricis contraria in 

processu suppletorio, ubi dicit, quin ullam rat ionem assignet mutat i 

testimonii, pa t rem ter ipsam minatum esse in t r ibus diebus quae inter

cesserunt inter praesentat ionem anuli et eiusdem acceptationem, et in 

fine: « Dal tempo della promessa fino al tempo del matrimonio mio 

« padre e mia madre mi fecero continue pressioni, che cioè era bene 

« per alligarmi e sposare, che era un buon uomo. . . Io non diceva nulla ». 

Siquidem huiusmodi pressiones vel coactio actricis ex parte genitorum, 

semel dato consensu puellae, ab eadem omnino excluduntur in praevia 

depositione. 

Neque valet depositio matris , in processu suppletorio facta, ad pro

bandum minas ter fuisse prolatas, quia contradicit confessioni actricis, 

quia unicus testis est, et quia substantiali ter mutavit depositionem in 

primo interrogatorio factam, quin fuerit ulla ratio mutationis assignata; 

et denique quia sibi contradicit, cum implicite saltem in pr ima depo

sitione retulerit minas u n a vice fuisse prolatas. Interrogata enim : « Com-

« piacetevi dire che cosa sapete r iguardo alla promessa di Maria a Fran-

«. cesco Servidio? », respondit na r rando minas a patre factas: imme

diate deinde in terrogata : « Come agì Maria dopo essere stata minac-

« ciata dal suo pad re? », respondi t : « Maria diede il suo consenso ». 

Tota igitur causa vert i tur de minis occisionis a patre actricis semel 

prolatis, de quibus duplex ori tur quaes t io : 1) an reapse factae fuerunt 

dictae minae? et, qua tenus affirmative: 2) an fuerint efficaces, ita ut 

per illas Maria Servidio metu coacta fuerit ad matr imonium ineundum? 
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Quoad primam quaest ionem de facto prolationis minarum, notan

dum est regulariter requiri et sufficere ad aliquid p robandum in iudicio 

duos testes capaces et idoneos, omni suspicione maiores, ex propr ia 

scientia de facto testantes . In casu nostro habetur u n u s t an tum testis 

idoneus et capax, ex propria scientia deponens de minis occisionis cum 

sclopeto, vulgo revolver, mater sponsae nempe, quae, licet actrici conr 

sanguinea, ac proinde testis non capax in causis ordinariis fi l iae suae, 

t amen in causa matrimoniali a lege ecclesiastica admitt i tur . Testimo

nium ipsius actricis, u tpote post matr imonium contra valorem matri

monii factum, omni vi probandi caret, iuxta cap. De eo qui, lib. IV, 

tit. XV. Cf. Instructio Austriaca, n. 148, 169; Wernz, n. 745 N et 1911. 

Licet autem ordinarie requira tur tes t imonium duorum testium ex 

propria scientia deponentium et omni suspicione maiorum, in causis 

tamen, ex na tura sua difficilis probationis, ut i causa matrimonialis ex 

capite vis et metus, quae ordinarie circa res intra domesticas parietes 

gestas agitur, iure admit t i tur probatio per praesumptiones, coniecturas, 

indicia, quae, cumulative sumpta, certi tudinem moralem gignere possunt . 

In casu nostro, uti supra notavimus, testem unicum de visu seu 

de propria scientia habemus, matrem nempe actricis, quae rem sic 

na r r a t : « Un tempo brevissimo passò dal primo incontro ai negozio a 

« quando Francesco venne in casa con l'anello. Io stessa, mio marito, 

« Maria e Francesco eravamo presenti. Francesco tentò di dare l 'anello 

« a Maria, ma questa non volle prenderlo ; mio marito le parlò adira-

« tamente , e allora lei accettò l'anello, ma non lo mise al dito. Maria